Appetunt vero cibum ac potum, ut a fame ac siti liberentur, vel eandem evitent; appetunt vestes, appetunt quietem in casis humilibus, ut ab injuriis tempestatis sint liberi & lassitudo sedetur. Quamobrem cum nobis tanquam bonum repræsentemus, quod appetimus, etiam si appetitus fuerit sensitivus (§. 893. *Psych. empir.*); patet in simplicitate vita bonum censeri, quod a tædio sive molestia & dolore nos liberat. *Quod erat alterum.*

Habent homines in simplicitate vita notionem mali positivam, quatenus molestiam ac dolorem ex nonnullis percipiunt: ast boni non nisi negativam, quatenus id censemur bonum, quod a malo nos liberat, vel idem arcet. Propositio præsens fœcundum principium est distincte explicandi, quomoilo animantia bruta & homines ante rationis usum sua natura ferantur ad appetenda primis naturæ convenientia, ut nulla requiratur de conservatione sui ac specieiæ suæ cogitatio, consequenter nulla opus sit notitia insita, quod-

quod animal seipsum & speciem suam conservare debeat, quodque habeat jus adversus vim conservationi oppositam se defendendi: quæ sunt principia illa Juris naturæ, quod hominum ac animalium proprium appellari solet. Atque vi hujus ipsius propositionis porro adhuc elarius intelligitur, quod in propositione præcedente evicimus, in vitæ simplicitate non esse cognitionem virtutis, nec virtutis amore paucis contentos esse homines. Immo hinc tandem intellegitur, quid sentiendum sit de illa Stoicorum opinione, quod prima naturæ antecedant omnem voluptatis notionem, qua de causa appetitio eorum, quæ iphis conformia sunt, non videtur subesse legi appetitus generali. Unde amorem quendam naturalem supsius tanquam animanti cuicunque insitum commenti sunt, qui sit stimulus sui conservandi ac speciei sive. Stoicis vero vix condonandum videtur, quod in negativa boni notione, quædem in vitæ simplicitate obtinere ostendimus & cui convenienter determinantur primæ omnium hominum ac animantium appetitiones, acquiescentes in praxi morali nonnisi de vitanda molestia, non vero de percipienda voluptate animi cogitaverint. Geterum hæc obiter: suo enim loco de hisce ex instituto agendum.

## §. 86.

In simplicitate vita actiones humanae determinantur juxta Lex. 10. 10. 11.  
hanc regulam: Quæ molestiam vel dolorem creant, vitanda; quæ qualis invertunt, aut inde nos liberant, facienda. In vitæ enim simplicitate  
simplicitate non alia erat hominibus notio mali, quam quod vita usata  
molestiam vel dolorem creet, nec boni alia, quam quod  
a molestia vel dolore liberet (§. 85.). Quod vero tanquam bonum cognoscimus, id appetimus (§. 589. Psych.  
empir.); quod tanquam malum, id aversamur (§. 590.  
Psych. empir.). Patet itaque in simplicitate vita actiones  
(Wolfii Jur. Nat. Pars II.) L hu.

humanas determinari juxta hanc regulam : Ea esse vitanda, quæ molestiam vel dolorem creant; facienda vero, quæ avertunt, aut inde nos liberant.

Hæc regula videtur in simplicitate vitæ lex naturæ ipsius hominum animis natura inscripta. Fallit tamen, si universaliter intelligatur de omni molestia in casu molestiae innocua (§. 386. part. I. Phil. pract. univ.), quæ apparet tantummodo est, non vera. Ubi vero veram ab apparente seu innocua distingue noveris, non satisfacit, cum in notione boni negativâ subsistat, nec ad positivam extendatur (not. §. 85.).

### §. 87.

*Vitiorum ignoratio in vita simplicitate plororumque, si non omnium vitiorum ignoratio est.* In vita simplicitate homines una viventes actiones suas determinant juxta hanc regulam: Quæ molestiam vel dolorem creant, vitanda; quæ avertunt, aut inde nos liberant, facienda (§. 86.). Quamdiu in vita simplicitate persistunt, necessitatibus tantummodo vitæ prospiciunt, de commoditate vero ejusdem ac jucunditate non cogitant (§. 73.), & neglectis artibus ac scientiis (§. 74.), corporis solum conservandi, nullam vero animæ perficiendæ rationem habent (§. 78.). Quamobrem regula ista agenti imponere nequit, ut, quod malum est, appeteret sub ratione boni, vel etiam, quod bonum est, aversaretur sub ratione mali. Quamdiu itaque malum non allicit appetitum sub ratione boni, nec bonum aversionem ciet sub ratione mali; ignoratur, quinam sint actus legi naturæ contrarii (§. 153. part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque vitium consistit in habitu actiones suas ratione contraria determinandi, quam lege naturali præscribitur (§.

322. pars. I. Phil. pract. univ.), evidens est in simplicitate vitæ si non omnium, saltem plerorumque vitiorum esse ignorationem.

Ignorationem vitiorum Scythis tribuit ob vitæ simplicitatem *Justinus* lib. 2. c. 2. & eam plus in ipsis profecisse affirmat, quam in Græcis virtutis cognitionem. Ex demonstratione propositionis præsentis non modo liquet, ignorationem vitiorum ob vitæ simplicitatem recte tribui Scythis; verum etiam per eandem patet ratio, cur in ea vitiorum cognitione nulla ipsis esse potuerit. Probe autem tenendum est, nos hic loqui de ignorantia simplici, quam vocant Scholastici, non vero de compofita, quæ cum errore eadem est. Nimirum vi propositionis præsentis in simplicitate vitæ nullam esse hominibus notionem vitiorum contentitur (hoc enim est, quod simpliciter ignoratur); non vero defenditur, quod per errorem vitiosos actus non habuerint pro talibus. Si notio aliqua vitiorum hominibus in simplicitate vitæ persistentibus esse deberet, aut eam haberent a priori, aut a posteriori. A priori habere nequeunt, neque enim scientias excolunt (§. 74.), immo nec intellegunt perficiunt (§. 78.). Frustra igitur affirmatur, ipsis aliquam vitiorum notionem a priori venire potuisse (§. 438. *Psych. empir.*). Neque etiam a posteriori vitia cognoscere ipsis datur, quia in simplicitate vitæ deest actus vitiosos patrandi occasio, quemadmodum quivis facile admittit, qui tantummodo cogitat, in simplicitate vitæ hominem paucis contentum esse, quæ unicuvis abunde suppeditat natura, omnesque esse æquales & eodem vivere modo. Quodsi Philosophia moralis jam extaret, in qua vitiorum origo demonstranda venit; multo adhuc clarius ostendi posset, quamdiu homines in primaria communione viventes in vitæ simplicitate persistunt, vitiorum deesse somitem, consequenter **vitia exulare**, nec fieri posse, ut eorum hominibus ulla sit

notio a posteriori. Quoniam vero nec virtutis cognitio est (§. 84.), virtus una cum virtute exulant, si non omnia, pleraque certe. Non tamen ideo boni sunt, qui mala non faciunt, quod deficit faciendi occasio, & quod ignoti nulla sit cupidus. Secus enim & bruta laudem mererentur, quae tamen nemo laudaverit, nec laudum capaces judicaverit. Id demum virtutis est ac laudem meretur, si a virtutis abhorreas ob eorum, quam cognoscis, turpitudinem virtutis amore. Absit adeo, ut vitæ simplicitatem, de qua nobis in praesenti sermo est, ob vitiorum ignorantiam vitæ cultiori præferas.

## §. 88.

*Quando in communione primæva in vita simplicitate persistunt homines, nulla fere ipsis ratio est, cur edant actus charitati contrarios, communione aut eidem contrarii orientur affectus, non in nimium multiplicato genere humano. Etenim in vita simplicitate homines tantummodo corporis conservandi rationem habent, animæ autem perficiendæ nullam (§. 78.), & vitæ tantummodo necessitatibus prospicitur, nulla propemodum est de ejus commoditate ac jucunditate cogitatio (§. 73.). Non modo paucis indigent homines (§. 69.), sed etiam nondum multiplicato genere humano rebus industrialibus non indigent (§. 72.), pure naturalibus contenti (§. 68.). Quamobrem homo unus raro indiget ope alterius, cumque omnes eodem modo vivant & eodem fruantur jure (§. 3. 9.), nulla sane ratio est, cur unus alterum se existimet feliciorē, consequenter nullus tristitia locus est ob felicitatem alterius, adeoque nec invidia locum habet (§. 705. *Psych. empir.*). Quoniam itaque charitas virtus est, qua alios diligimus tanquam nosmetipsos (§. 620. *part I. Jur. nat.*), consequenter constantem & perpetuam exigit voluntatem alterius*

terius felicitatem promovendi, hæc est, omni studio id a-  
gendi, ut alter sit felix, ac cavendi, ne fiat infelix (§. 617.  
part. I. *Jur. nat.*); patet omnino in communione primæva,  
quamdiu homines in nimium nondum multiplicati in sim-  
plicitate vitæ perfistunt, nullam fere ipsis esse rationem,  
cur edant actiones charitati contrarias, aut cur eidem con-  
trarii oriuntur affectus.

In eo statu, quem supponimus in propositione præsente, nulla vero occasio ad charitatis exercitium homines invitati, immo vix reperire licet in eodem, per quæ idea charitatis in animis hominum suscitetur, ut adeo quemadmodum virtutum ceterarum, ita hujus quoque tam eximiæ virtutis nulla sit cognitio (§. 84.). Nemo de charitate cogitat. Accedit, quod ob actionem boni non nisi negativam (§. 85.), nec felicitatis notio ab omni defectu libera sit (§. 636. *Psych. empir.*), sine qua tamen quid sit charitas non intelligitur (§. 617. 620. part. I. *Jur. nat.*). Quemadmodum vero nulla propemodum occasio est charitatem exercendi; ita nec facile datur aliqua eidem contrarios actus edendi. Si Philosophia moralis jam proftaret, qualem animo conceptam tenemus, multo evidentius ac uberioris hæc omnia demonstrari poterant. Enimvero cum nunc iis contenti esse debeamus, quæ unicuique domestica experientia suggerit; ad confirmaadam propositionem præsentem hæc annotasse sufficiat. Quoties videmus homines actus charitati contrarios edentes vel affectibus eidem adverbis indulgentes; inquirendum tantummodo est in rationem tam illorum actuum, quam horum affectuum, seu cur istos edant, hisce indulgeant. Nemo non deprehendet statim absque ulla difficultate, rationem non esse aliam, quam inæqualitatem quoad opes, honores seu dignitates & vivendi modum. Inæqualitas ista prorsus cessat in communione primæva, quæ in statu originario obtinet, quamdiu in simplicitate vitæ

persistitur, nec in nimium multiplicatur genus humanum, ut industria sua quid conferre debeant singuli ad communem utilitatem, prouti abunde perspectum est ei, qui anterius animo probe comprehendit. Cessat itaque ratio, cur charitati contrarios actus edant homines, & cur adversis eidem affectibus indulgent. Non tamen propterea dici potest, quod in eo, quem supponit praesens propositio, statu homines sese diligent mutuo tanquam seipso: nam nil facere contra charitatem non idem est ac facere, quod est charitatis.

## §. 89.

*Charitati* Si homines in vita simplicitate non persistunt; in communione quinam locus ne primæva praxis charitatis difficilis est, ac facilissime oriuntur affectus hominibus factus eidem contrarii. Quodsi enim homines a simplicitate a simplicitate vitæ recedunt, non solum vitæ necessitatibus prospiciunt, verum te vitæ receperit etiam vitam commode ac jucunde transfigere volunt (§. 73.), dentibus. nec corporis tantummodo conservandi, verum etiam animæ perficiendæ rationem habent (§. 78.). Quamobrem non modo rerum necessiarum major requiritur varietas (§. 499. part. I. Jur. nat.) ; sed & utilibus ac voluptuariis opus est (§. 500. 501. part. I. Jur. nat.). Quoniam itaque experientia in eo, quo nunc vivimus, statu obvia constat, naturam res utiles ac voluptuarias non sua sponte producere tanta copia, quæ sufficiat omnibus, immo nec res necessarias omnes; eadem industriae ac arti hominum debentur, consequenter ut prostent res industrielles ac artificiales (§. 504. 505. part. I. Jur. nat.), omnibus hominibus laborandum est (§. 512. part. I. Jur. nat.). Enimvero in communione primæva omnibus laborandum est communis utilitatis gratia (§. 41.) & eo unusquisque defungi debet labore, quo maxime opus est, & quem recte perficere valet (§. 42.)

(§. 42.). Quamobrem si contingat, alium tanto labore defungi vel non posse, vel nolle, quo tu defungeris, vel defungi labore, qui tibi alio minus necessarius videtur, adeoque eundem non tantundem conferre existimas ad communem utilitatem, quantum a te confertur; cum tamen hoc non obstante tecum industrialium & artificialium usus eidem non magis pateat quam tibi (§. 32.), immo earundem usus proportionetur ipsius indigentiae (§. 33.), ut adeo & plurimum, & earum, quæ usū non consumuntur, diuturnior usus eidem sit concedendus; nemo non facile assquitur, quot & quantæ hinc oriantur querelæ de labore alterius, quod & affectet usum indigentiae suæ proportionatum, qui potius labori communis utilitatis gratia perlato proportionandus videbatur, in æstimando valore ejus non omnibus consentientibus. Unde porro intelligitur, quantæ hinc oriantur contentiones, & quod potentiores facile vi impedire conentur, quo minus eis, quem usū indignum judicant, ab eodem arceant. Hæc omnia esse contraria constanti ac perpetuæ voluntati omni studio id agendi, ut alter sit felix, ac cavendi, ne sit infelix, adeoque dilectioni (§. 617. part. I. *Jur. nat.*), consequenter etiam virtuti, qua alios diligimus tanquam nosmetipos, hoc est, charitati (§. 620. part. I. *Jur. nat.*), nemo non intelligit. Abunde igitur pater, si homines in simplicitate vitæ non persistunt; in communione primæva praxin charitatis admodum difficilem esse. *Quod erat primum.*

Si homines in vitæ simplicitate non persistunt, in communione primæva iis, qui amore vitæ commode ac jucunde transfigendæ & artium ac scientiarum ducti nulli labori parcunt, iis displicet, quod alii, quos rebus communibus

*pri,*

zuti, prouti ipsis opus esse videtur (§. 27.43.) ; vel ostien-  
tatur, vel non fatis laborent per demonstrata. *Enimvero si*  
quod in altero observatur, quod dispiet, odium oritur  
(§. 677. *Psych. empir.*). In communione igitur primæva fa-  
cile oriuntur odia. Si quis alterum videt vel prorsus o-  
tiantem, vel suo judicio non fatis laborantem, vel non me-  
trentem labore suo eum, quem sibi vindicat, rerum usum;  
quin eum indignum judicet jure communibus utendi, pro-  
uti ipsi opus videtur, quo una cum ceteris fruitur, quoniam non  
modo labore se magis defatigant, vel plus conferunt ea-  
rum rerum, quæ ad vitæ commoditatem ac jucunditatem  
faciunt, vix ac ne vix quidem fieri potest. Quoniam ita-  
que invidia oritur, si alterum indignum judicamus bono,  
quo fruitur (§. 714. *Psych. empir.*); in communione primæ-  
va, si homines in simplicitate vitæ non persistunt, facile  
invidia oritur. Isdem positis ubi contingit alterum ut re  
industriali & artificiali, quæ tu uti volueras, & quæ indus-  
triae vel arti tuae debetur, cum tu ipsi eandem eripere vel  
ab ea apprehendenda vi depellere non debas (§. 36.43.),  
facile injuriam tibifieri existimabis (§. 859. part. I. *Jur. nat.*);  
jus quoddam prælationis in usu rei, quæ industriae vel arti  
tuae debetur, tibi competere opinatus. Quamobrem cum  
ira nascatur ex opinione injuriæ nobis factæ (§. 862. *Psych.*  
*empir.*); in communione primæva, a simplicitate vitæ re-  
cedentibus hominibus, ira facile excandescit animus. Et  
quoniam ira cum cupiditate vindictæ conjungittur (§. 872.  
*Psych. empir.*), vindictæ etiam cupidini locus est. Affectus  
hosce charitati contrarios esse, vix opus est, ut multis de-  
monstretur. Ne tamen precario hoc sumissæ videamur;  
pauca saltem indigitanda sunt. Charitas jubet alterum di-  
ligere tanquam scipsum (§. 620. part. I. *Jur. nat.*), adeoque  
con-

constanter ac perpetuo omni studio in id eniti, ut alter sit felix, ac cavere, ne fiat infelix (§. 617. part. I. *Jur. nat.*), consequenter voluptatem percipere ex alterius felicitate (§. 904. 558. *Psych. empir.*). Eninvero qui alterum odit ex ejus infelicitate voluptatem percipit (§. 661. *Psych. empir.*); qui invidia laborat, ex alterius felicitate tedium percipit (§. 705. *Psych. empir.*); ira cum cupidine vindictæ conjuncta (§. 872. *Psych. empir.*), inid, quod malum alteri est, fertur (§. 871. *Psych. empir.*), consequenter quod tedium ipsi creat (§. 569. *Psych. empir.*), adeoque infelicem eundem reddit (§. 637. *Psych. empir.*). Apparet adeo affectus, quas in communione primæva facile oriri posse ostendimus, charitati contrarios esse. *Quod erat alterum.*

Qui homines supponit, quales sunt, non quales esse debabant, ei nos in evincenda propositionis præsentis veritate abunde satisfecisse existimamus. Adduximus enim rationes ex ipsa communione primæva, qualis esse debet hominibus in vitæ simplicitate non persistentibus, petitas, cur praxis charitatis sit difficilis & cur affectus eidem contrarii facile orientur. An hæ sufficientes sint, unusquisque in se ipso quodammodo experiri poterit, si singat se in statu communionis primævæ esse constitutum, & in ea obvia casus conferat cum aliis, quos in suo statu ante hac expertus fuerat. Posterioris enim necessarium nobis videtur, ne quis plus speret de facultatibus suis, quam in iis est: id quod plerumque accideret solet, ubi nos singimus in iis circumstantiis positos, quæ nondum actu præsentes sunt. Magna est animorum varietas, sive eos spæctes quoad ea, quæ natura insunt, sive quoad cetera, quæ acquisita sunt. Pro hac varietate non solum variant hominum judicia, quando de appetibilibus & aversabilibus ferendum est judicium; verum etiam ipsæ appetitiones atque aversiones, & iisdem so-

eii affectus. Multa adeo discussione opus foret, quæ nec  
hujus loci est, si charitatis deficientis & affectuum eidem  
contrariorum ortus rationes pro illa varietate determinare  
vellemus. Diximus tantummodo, charitatis praxin esse dif-  
ficilem in hypothesi propositionis præsentis ac facile ori-  
re affectus eidem contrarios, et si haud paucos fore arbitror,  
qui fieri non posse existimatur sunt, ut charitas mutua vi-  
geat inter homines in eo communionis primævæ statu, quem  
vi antecedentium in demonstratione propositionis præsentis  
sumsimus. Neque inferior, et si absolute loquendo impos-  
sibile non sit, ut mutua charitate in eo etiam statu, quem  
supponit præsens propositio, utantur erga se invicem ho-  
mines, id tamen pro impossibili habendum esse pro præ-  
senti hominum conditione. Statum integritatis supponere  
non licet, ubi status corruptionis est, siquidem cum Theo-  
logis loqui volueris. Fingere homines, qui puritate men-  
tis angelis æquipollent, non videtur convenire præsenti  
instituto.

## §. 95.

*Quoniam charitatis praxis difficilis in communione prime-  
va, si in vita simplicitate non persistunt homines, & facile ori-  
re affectus illi contrarii (§. 89.) ; utrumque multo adhuc ma-  
gis metuendum est, multiplicato in nimium genere humano.*

Multiplicato enim in nimium genere humano multo ma-  
jor rerum industrialium & artificialium copia requiritur ad  
vitam commode ac jucunde transigendam. Et vix creden-  
dum est, tantam parari posse, quanta omnibus ad æque  
commode ac jucunde vivendum sufficit. Namobrem haud  
difficulter conjectare licet, praxi charitatis mutuæ statum  
communionis primævæ, qualem hic supponimus, magis  
utique adversari, si genus humanum fuerit multiplicatum,  
ita ut difficultas exercitiū crescat cum numero hominum, quo-  
rum

rum idem jus est ad vitæ commoditatem & jucunditatem. Querelas continuas de inæqualitate laboris & fruitionis, seu usus rerum, ac inde enatas dissensiones, paci communi adversas, dudum allegarunt, quotquot tam communionem primævam, quam illam *Platonicam a Campanella* in Republica Solis renovatam inter ea retulerunt, quæ pro præsentि hominum conditione impossibilia sunt, aut subsistere non possunt.

## §. 91.

*Vitæ simplicitas legi naturæ contrariatur.* Etenim in vitæ *Num vitæ* simplicitate tantummodo corporis conservandi, nulla *ve-simplicitas* ratio animæ perficiendæ ratio habetur (§. 78.), ac vitæ tan-*legi naturæ* tummodo necessitatí prospicitur, quæ vero ad vitæ cōm-*conveniat*, moditatem ac jucunditatem spectant, negliguntur (§. 73.). Enimvero lex naturæ exigit a nobis omnem facultatum nostrarum usum, qui ad perficiendum animam, corpus & statum nostrum, & ad arcendum omnem ab anima, corpore & statu nostro imperfectionem requiritur (§. 173. part. I. *Jur. nat.*) ac non usum prohibet (§. 174. part. I. *Jur. nat.*). Hominem quoque ad vitam commode (§. 466. part. I. *Jur. nat.*) & jucunde transfigendam obligat (§. 471. part. I. *Jur. nat.*). Vitæ igitur simplicitas legi naturæ contrariatur.

Erunt forsitan nonnulli, quibus durum videbitur, vitæ simplicitatem inter ea referri, quæ legi naturæ contraria sunt. Sed hi erunt, qui ex notionibus confusis de rebus per transferram conspectis judicare solent, non expidentes, in quoniam vitæ simplicitas, in quoniam ejus commoditas & jucunditas consistat. Enimvero cum huic dubio jam satisficerimus (*not. §. 466. 470. & seq. part. I. Jur. nat.*) ; non opus est, ut, quæ ibidem legi possunt, repetamus. Quod si objicias, in vitæ simplicitate plerorumque, si non omnium

viriorum esse ignorantem (§. 87.), ut adeo parum locus sit actionibus, quæ legi naturæ adversantur (§. 322. part. I. *Phil. pract. univ.*), atque hinc porro inferas esse eam medium vitia si non omnia, saltem pleraque exterminandi; cogitandum quoque est, in eadem vita simplicitate non esse cognitionem virtutis (§. 84.), adeoque actus positivos, qui videntur legi naturæ conformes, eidem non magis convenire, quam actiones brutorum, multasque omitti lege naturali præceptas (§. 321. part. I. *Phil. pract. univ.*), quemadmodum nec actus privativi, quibus vitiosorum omissione continetur, legi naturæ respondent, quia tales actus non omituntur tanquam legi naturæ adversi, sed quia ignorantur, nec eos edendi occasio offertur. Neque actus hi privativi virtuti tribui possunt, cum virtuosus actiones legi disformes libenter ac libere omittere debeat (§. 345. part. I. *Phil. pract. univ.*), vitorum odio (§. 368. part. I. *Phil. pract. univ.*). Ad actionem rectam etiam requiritur notio actionis sufficenter determinata & judicium verum de ejus malitia, si omitti debeat (§. 80. part. I. *Phil. pract. univ.*); ad actionum vero restitutionem ipsa lege naturæ obligamur (§. 189. part. I. *Phil. pract. univ.*). Facultates animæ homini datae non sunt frustra, ut nullum earum faciat usum; quin potius naturæ humanae conforme est, ut, quemadmodum organa vitalia corporis sponte sua eum faciunt usum, qui ipsis convenient, ita etiam homo facultatum animæ libere faciat eum usum, quem habere possunt ac vi legis naturalis habere debent. Hinc non per omnia probari potest judicium *Justini de Scythis lib. 2. c. 2.* quod natura illis dederit, quod Graeci longa sapientum doctrina præceptisque philosophorum consequi non potuerunt, cultique mores in cultæ barbariarum collatione superentur, neque satis ex vero dicuntur, simplicitatem vita esse medium exterminandi vitia, cum simul exterminetur virtus. Alia vero quæstio est, quantum hominibus in simplicitate vita ab ineunte ætate persi-

persistenteribus imputari possint defectus, quos per demonstrata arguit lex naturae: quam hic nostram non facimus.

## §. 92.

Quoniam vita simplicitas legi naturae contrariatur (§. An invite gr.), juxta legem naturae autem actiones nostras determinare obligamus (§. 131. 135. part. I. Phil. pract. univ.), haec hominibus que obligatio necessaria & immutabilis est (§. 142. part. I. persistere lib. phil. nat.); in vita simplicitate hominibus non est persistendum, ceat.

Loquimur hic de hominibus in universum omnibus simul sumtis aut genete quadam, cui cum aliis cultioribus nullum est commercium. Nec vita simplicitatem aliter interpretari convenit, quam fert definitio supra allata (§. 68.) & qualem observamus in gentibus incultis.

## §. 93.

*Si quis in communione primæva ad usum necessarium futu- An in com- res quasdam, quas apprehendit, servat, eas ipsi eripere non li- munione pri- cetur: Si tamen res, quas servat, usu non consumuntur, interea mæva qua- temporis, quod ipse iisdem non utitur, earum usum aliis concedere dam in futu- tenetur. Etenim in communione primæva usus rerum uni- rum usum cuique patet, prout ipsi opus est (§. 27.), indigentia ipsius servari po- proportionatus (§. 33.), & uniuscujusque judicio relinquuntur, in quantum usus rerum sit necessarius & quanta sit in- digentia sua (§. 43.). Quamobrem si cui videtur usus quarundam rerum necessarius in futurum, quin usus futuri gratia res istas apprehendere, consequenter in eundem ser- vare liceat, dubitandum non est. Enimvero si quis usus necessarii gratia rem quandem manu apprehendit, nemini licet eandem ipsi invito eripere (§. 36.). Ergo nec res eripere licet, quas quis in communione primæva ad usum necessarium futurum servat. Quod erat unum.*

Porro in communione primæva rerum omnium usus necessarius promiscue patet omnibus (§. 19.), nec quisquam ab eodem arceri potest (§. 20.), & ubi re quadam uteris, non uteris tanquam tua; sed tanquam communis (§. 37.), consequenter etiam ubi eandem servas usus futuri gratia, non servas tanquam tuam, sed tanquam communem. Quamobrem quod rem quandam in usum futurum servas, eo ipso non tollitur jus alterius. Quodsi ergo interea temporis re ista, quam in futurum usum servas, uti possit, cum usu non consumatur, per hypothesin, eidem is omnino concedendus. *Quod erat alterum.*

Equidem non ignoro, quibusdam hoc pacto videri proprietatem in trudi in communione, quia ab usu ejus rei, quam quis apprehendit, excluduntur ceteri omnes ac idem restringitur nonnisi ad unum, eum scilicet, qui usus prætentis vel futuri gratia rem quandam apprehendit; minime tamen hoc inde sequitur. Neque enim solum jam *Grotius* lib. 2. c. 2. §. 2. recte observavit, quod talis unus universalis juris sit vice proprietatis quia quod quisque sic arriperat, id ei eripere alter nisi per injuriam non poterat; verum etiam nos supra ostendimus, quod in communione primæva nemo utatur rebus tanquam suis, sed tanquam communibus (§. 37.); id quod clarius conspicitur in iis rebus, quæ usu non consumuntur & quarum usum plures alii participare possunt. Si quæ enim usu non consumuntur, finito rerum usu, alius quicunque iisdem licite uti potest, necis, qui usus ante fuerat eum ab earundem usu arcere potest (§. 38.), & si res in usum futurum asservatur, interea temporis ejus usum alii cuicunque concedere tenetur, qui futuri usus gratia eam apprehendit, *vi praesentis*: Si vero alii usum participare velint, participatio omni volunti permitenda (§. 40.). Nullum vero foret jus utendi competens unicuique, nisi idem exercere valeret, consequen-

quenter si alteri liceret impedire usum rei, quæ eodem consumitur, & sibi vindicare, vel ejus, quæ usu non consumitur, usum eodem tempore prætendere licite posset. Neque enim rei natura patitur, ut rei, quæ usu consumitur, usum plures simul actu faciant, aut, si usu non consumitur, eodem faciant tempore (§. 34.). Distinguendum est inter jus & exercitium juris, quod in actu consistit. Jus universale esse potest, et si actus non sit nisi singularis. Quando autem de proprietate sermo est, non queritur, num idem actus eodem tempore non possit esse nisi unius: Sed an jus, hoc est facultas moralis edendi istius modi actum (§. 156. part. I. Phil. pract. univ.), uni soli competit. In priori casu physice impossibile est, ut eadem re, quæ usu consumitur, utantur plures, ea autem, quæ usu non consumitur, utantur simul eodem tempore (§. 34.): in posteriori autem moraliter impossibile est, ut eadem utantur plures, prout ipsis opus videtur.

## §. 94.

In communione primæva incolis cujuscunque regionis excurrerat in communi licet in regionem quamcunque aliam ut inde petare res, quam manione pri-  
vum usus ipsis necessarius: si vero eas apportent in eam regio-mava expe-  
nem, quam ipsi incolunt, omnium usibus ibidem promiscue patent, regimis re-  
prouti cuique opus fuerit. Etenim in communione primævagionibus res  
tes omnes per totum terrarum orbem communes sunt (§. pesere licet  
24.) & nemo ab usu earundem arceri potest (§. 20.). Quam-  
obrem rerum, quæ dantur in regione quatunque, usus non de allæ finte  
modo patet incolis ejusdem regionis, verum etiam homi-  
nibus quibuscunque aliis in aliis regionibus commotanti-  
bus, nec quisquam eorum ab earundem usu arceri sicut potest.  
Quodli ergo homines aliam regionem incolentes  
excurrant in aliam, ut inde petant res, quarum usus ipsis ne-  
cessarius est; hoc ipsis facere licet. Quod erat unum.

Res,

Res, quæ ex regionibus aliis afferuntur in alias, in quibus non nascuntur, æquipollent iis, quæ natura non nisi interveniente opera humana producit, adeo industrialibus (§. 504. part. I. Jur. nat.). Enimvero in communione primæva rerum industrialium usus non magis patet iis, quorum industriae ex debentur, quam alii cuicunque (§. 32.), prouti ipsi fuerit opus (§. 27.). Ergo si quis in communione primæva ex regionibus aliis apportet res in aliam, in hac earum usus non magis ipsi patet, quam alii cuicunque regionis istius incolarum, prouti unicuique opus fuerit.

*Quod erat alterum.*

Paradoxum, immo absurdum hoc videbitur nostris regionibus, ubi sensus proprietatis occupavit hominum animos, ut eidem e diametro contraria sensui, quem dicunt, communis repugnare arbitrentur. Neque enim acumine suo discernunt, unde nam sit illa repugnantia. Absurdum adeo videtur, magno sudore aliunde allata aliorum non minus, quam suo usui destinata esse debere, ita ut unius cuiusque indigentia usum actualem determinet. Enimvero cum ex ipsa demonstratione pateat, res aliunde allatas æquipandas esse industrialibus, non major hic difficultas est, quam quod res industrielles incorporentur pure naturalibus (§. 31.), ut cum pure naturalibus constituant communem quandam toti generi humano massam bonorum (*not. §. cit.*). In communione primæva, qua nullæ res dantur singulorum (§. 24.), aliud quid obtainere nequit. Absit autem ut tibi persuadeas, humanæ naturæ repugnare, ut ex aliis regionibus apportentur res in communem massam redigendæ, ut in le provideatur indifferenter cuicunque prouti ipsi opus fuerit. Contrarium enim loquitur praxis religiosorum (*not. §. 30.*). Quodsi tibi videatur votum obedientiae & hinc pendente subjectionem libertatem voluntatis non prouersus intactam relinquere, ut faciant, quod sua sponte fibi relieti.

relieti non facerent; mihi quidem durum, immo iniquum videtur de religiosis in universum omnibus ita sentire, quasi nullus eorum infucata charitate fratrum frueretur & cum gaudio quereret quod aliorum, non quod suum est: nolo tamen ea de re litigari cum hominibus, quorum animos affectus in transversum abripit. Ad aliud igitur exemplum provoco omni exceptione majus. Labor non magis molestus concipi potest homini praesertim eruditio & qui acumine intellectus vincit alios, quam constructio Tabularum Sinuum & tangentium atque Logarithmorum, ut de astronomicis nihil dicam. Tabularum igitur conditores eo fuerunt animo, ut utilitatis alienae gratia multas calculorum molestias sine ullo suo commodo devorare non dubitaverint. Dantur omnino homines, quorum ea est indoles, ut de aliis bene mereri magis ipsis volupe sit, quam propriæ utilitati velificari: qualis animus charitati apposite convenit, & hinc naturæ lege ab omnibus exigitur. Ceterum si quis usus rei a se aliunde allati fuerit necessarius, cum eam hujus gratia jam arripuerit, nemo eandem ipsis eripere licite potest, etiamsi ejus usus ipsis sit necessarius (§. 36.). Non tamen hoc in casu re ista utitur tanquam ea, in quam ipsi jus quoddam potius competit, quod eandem aliunde apportavit, sed tanquam communi (§. 37.), quatenus scilicet contingit ejus ipsis usum ante necessarium esse, quam alteri, aut providentiae convenit eandem in usum certo futurum assertari (§. 93.).

## §. 95.

*In communione primæva non licet incolas regionis cuiusque An in comm sede sua expellere aliis eandem incolere volentibus. Etenim cum communione pri res omnes corporales, quorum etiam in numero Terra est, mæva inco commune hominum ac animalium omnium habitaculum lè regionis u (§. 495. 496. part. I. Jur. nat.), omnium usui promiscue pa nius sede sua teant (§. 19.); Terra etiam quoad habitationem promiscue licite expel*

(Wolfi Jur. Nat. Pars II.)

N

patet lantur ab  
aliis.

patet omnibus omnino hominibus, ita ut unusquisque in ea sedem sibi eligere possit, prouti visum fuerit (§. 43.). E-  
nimvero in communione primæva nemo alius usum ejus rei  
licite prætendit, qua tu actu uteris, eodem tempore (§.  
35.), nec ab usu rerum necessario quisquam arceri potest  
(§. 20.). Quamobrem cum regionem, quam alii jam a-  
etu incolunt, inhabitare velle alii licite nequeunt, nec in-  
colas sede sua expellere eo fine licet.

Non est, quod hic fingas proprietatem in communione,  
quod in primitiva utique absurdum, que res nullas novit  
nisi communes (§. 24.). Qui tractum quendam Telluris  
incolunt, eum incolunt tanquam communem, non tan-  
quam sibi proprium; cuius effectus est, ut nec alius dene-  
gent accessum in eandem regionem, ibidem commoratu-  
ris, quamdiu viñum fuerit (§. 66.), vi juris participandi u-  
sum ejus rei, quem alius actu facit, plures vero participare  
possunt (§. 40.). Quodsi tractus terræ consideretur tanquam  
res corporalis, qua jam actu utitur aliquis; nihil difficulta-  
tis erit circa propositionem præsentem. Quæ enim de usu  
cujuscunque rei dicta sunt, ea etiam de partibus superficie<sup>is</sup>  
Telluris, que inhabitantur, intelligenda sunt, modo ob-  
servetur, earum usum in eo consistere, ut inhabitentur. Pel-  
lere adeo alterum sede sua, quam sibi habitaculum commo-  
dum elegit, perinde est ac pomum eripere e manibus, quod  
comedere jam cœpit. Cum nemo non fatari debeat in com-  
munione primæva hoc non licere; nec affirmare licet, quod  
incolas regionis cujusdam sede sua pellere permisum sit a-  
liis, qui eandem incolere volunt.

## §. 96.

*In communione primæva homines omnes simul non sunt nisi  
nisi usuarii rerum omnium tam pure naturalium, quam industrialium  
vanemo est. Sive artificialium; sive sue industria ac arti, sive aliena habeantur.*

*rer.* Etenim in primæva communione nemini præter usum *nisi usus-*  
*rerum corporalium necessarium ius quoddam in eas com-*  
*petere potest* (§. 21.) & rerum industrialium & artificialium usus non magis patet iis, quorum industriae ac arti eæ debentur, quam alii cūcūque (§. 32.). Quoniam itaque non nisi usuarius est, cui præter jus re quadam utendi nullum aliud in eandem ipsi competit (§. 377. part. I. *Jur. nat.*); in communione primæva homines omnes simul non sunt nisi usuarii rerum omnium tam pure naturalium, quam industrialium & artificialium, sive suæ industriae ac arti, sive alienæ hæc débeantur.

Non est, quod excipias, in communione primæva homines etiam percipere fructus rerum corporalium, consequenter iisdem quoque competere debere jus fruendi (§. 958. part. I. *Jur. nat.*), adeoque jus utendi & fruendi simul. Dicendos igitur esse potius usufructuarios, quam usurarios. Etenim jam superius (§. 22.) evicimus, in communione primæva fructus rerum tantummodo spectari tanquam res, nec quoad jus inter rem & ejus fructum tum ullam esse differentiam.

### §. 97.

Quicquid in communione primæva citra usum necessarium Quidnam in circa res quascunque tam industrielles & artificiales, quam pure non communione rurales fit; id licitum non est. Etenim præter usum rerum primæva non necessarium in communione primæva homini nullum jus *sit licitum*, competit (§. 21.), cumque res industrielles ac artificiales incorporentur pure naturalibus (§. 31.), una cum his eidem juri subjiciuntur (§. 30.). Quicquid igitur circa res quascunque tam industrielles & artificiales, quam pure naturales citra usum necessarium fit, id nullo jure fit. Quam obrem cum licitum non sit, quod nullo jure fit (§. 170.

*part. I. Jur. nat.*) ; quicquid in communione primæva citra usum necessarium circa res quascunque tam industrielas & artificiales, quam pure naturales fit, id licitum non est.

Habemus adeo principium fœcundum discernendi quod licet ab eo, quod non licet in communione primæva. Atius nimirum omnes estimantur ex usu rerum communium necessario. Absit autem ut res necessarias cum usu rerum necessario confundas, consequenter rerum utilium & voluptuarum usum, præsertim harum, dannos : quod idem foret ac ad vitæ simplicitatem redire velle, in qua tamen hominibus non est persistendum (§. 92.). Habent nimirum etiam res utiles ac voluptuaræ usum necessarium, ad hoc requiritum, ut obligationi nostræ naturali satis faciamus (§. 12.), cum ad vitam quoque commode ac jucunde transfigendam obligemur (§. 466. 471. *part. I. Jur. nat.*), quo usus rerum utilium & voluptuarum facit (500. 501. *part. I. Jur. nat.*).

### §. 98.

*Idem ultius explicatur.* Quoniam usus necessarius est, qui ad hoc requiritur, quid vero in communione primæva citra usum necessarium circa res quascunque tam industrielas & artificiales, quam pure naturales fit, id licitum non est (§. 97.); quicquid circa easdem, fit, nec ad satisfaciendum obligationi cuidam naturali facit, id licitum non est.

Videmus adeo, quomodo definiendum sit in casu quo cunque dato, num actus pertineat ad usum necessarium rerum, an circa eundem fiat. Ita temporis fallendi gratia destruere res necessarias omnino actus' est, qui ad hoc non requiritur, ut obligationi cuidam naturali satisficias : unde apparet, id licitum non esse. Similiter nimiam cibæ quantitatem capere obligationi naturali repugnat (§. 402. *part.*

*part. I. Jur. nat.* ), adeoque actus hic ad hoc minime requiritur , ut obligationi cuidam naturali satisfiat unde appareat nemini licere in communione primæva earum rerum , quæ nobis alimento sunt , majorem quantitatem arripere , quam quæ corpori conservando sufficit . Nimurum etsi in communione primæva uniuscunque judicio relinquendum sit , quid ipsi opus fit ( §. 43.) ; non tamen propterea liberaris ab obligatione naturali , cui satisfaciendum , etiam si pro arbitrio tuo rebus communibus utaris . Usus continetur intra obligationis naturalis limites , quos quamprimum quis transfilit in abusum degenerat .

### §. 99.

*Omnis actus circa res obligationi cuidam nostræ naturali con-* In quonam  
strarius abusus rerum est . Abusus enim cum opponatur usui abusus re-  
( §. 646. part. I. Theol. nat. ) ; iis constare debet actibus , qui rerum confi-  
illis , in quibus usus consistit , contrarii sunt . Enim vero u- stat .  
sus rerum consistit in actibus , sine quibus obligationi no-  
stræ naturali satisfacere non possumus ( §. 12. ) atque hoc  
intuitu eundem homini necessarium diximus ( §. cit. ) . Er-  
go abusus consistere debet in actibus , qui obligationi cui-  
dam nostræ naturali adversantur . Patet itaque omnem o-  
mnino actum circa res obligationi cuidam nostræ naturali  
contrarium esse abusum rerum .

E. gr. Solius voluptatis percipiendæ gratia cibum ac po-  
tum appetere licitum non est ( §. 412. part. I. Jur. nat. ).  
Abusus adeo cibi est , si quis eodem non fruitur nisi vo-  
luptatis solius gratia . Idem dicendum est de vino genero-  
so , eodem fine hausto .

### §. 100.

*In communione primæva nemo majorem viæ comodisatem Num diver-*  
*ac jucunditatem licite præstendit altero . Etenim in communio-* Num vivendi  
*N 3* ne genus conve-

niat commu-ne primæva hominibus in universum omnibus idem jus est  
*nioni prima-* ad res omnes corporales (§. 3. 9.), etiam industriales &  
*væ.* artificiales (§. 29.), nec ultra usum necessarium hoc jus ex-  
tenditur (§. 21.), sed quicquid præter eundem circa rem  
quamcunque sit, id licitum non est (§. 97.). Nemo igi-  
tur usum quandam licite prætendit, quem non æque aliis  
quicunque prætendere possit (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.).  
Enimvero rerum usus facit ad vitam conservandam & com-  
mode ac jucunde transigendam, ac ad animæ corporisque  
perfectionem quomodocunque promovendam (§. 495. part.  
I. Jur. nat.). Quamobrem nemo majorem vitæ commo-  
ditatem ac jucunditatem licite prætendit altero in commu-  
nione primæva.

Diversum vivendi genus repugnat æqualitati juris in com-  
munione primæva. Atque ea ratio est, quod vitæ simili-  
tati maxime conveniat, quæ diversitatem non admittit (§.  
68.); quamprimum autem a simplicitate vitæ receditur,  
praxis charitatis reddatur difficultis, ac affectibus ei contrariis  
frequens detur locus (§. 89.). Experimur quotidie, quo-  
modo homines alii aliorum vivendi genus affectent, ne vi-  
deri velint deterioris conditionis: ut adeo nihil magis aptum  
sit ad gignendam invidiam aliosque charitati adversos affe-  
ctus, quam diversi vivendi generis affectatio in commu-  
nione primæva.

## §. 101.

*Quenam* *Quoniam* in communione primæva nemo majorem  
*circa usum* vitæ commoditatem ac jucunditatem licite prætendit alte-  
*rerum uti-* ro (§. 100.); si quis rebus quibusdam alios indigere novet ad vi-  
- lium & volunta-*re* necessitatem, iis uti non licet ad utilitatem & jucunditatem.  
*ptuariarum* Cumque nemo non concedat vitæ commoditatem præsta-  
*re* observanda.

renuda delectatione; nec ad jucunditatem vitiæ uti licet rebus, quis quis novit alios indigere ad vita utilitatem.

Ostendimus res utiles voluptuariis, necessarias autem & utilibus, & voluptuariis anteponendas esse (§. 502. part. I. *Jur. nat.*). Quemadmodum itaque hæc unusquisque observare tenet respectu sui in quocunque statu; ita idem tenere debet respectu ceterorum in communione primæva, ubi omnes simul idemjus, quod promiscue competit singulis, unum facit personam moralem. Si quis adeo in ea communione ad utilitatem vel jucunditatem utitur rebus, quæ aliorum necessitatis serviunt ac servire debent, cum hoc pacto res necessarias vertat in utiles vel jucundas, vel etiam utiles in jucundas, utiles & jucundas necessariis, jucundas utilibus anteponere dicendus est contra id, quod fieri debet. Justitia universalis jus suum tribuit alteri quoad omnes actiones, quatenus respiciunt alios (§. 934. part. I. *Jur. nat.*). Eadem igitur convenit, ne in usu rerum communium quocunque modo violetur jus alterius. Jubet ea, quemadmodum in omnibus aliis, ita etiam in usu rerum communium aliorum semper haber rationem, ne cui sint justæ de eo, quem nos facimus, usu aliorum querelæ. Ceterum necessitas vitæ hic estimanda est non modo quoad corpus, verum etiam quoad animam, quemadmodum fert rerum necessiarum definitio (§. 499. part. I. *Jur. nat.*).

### §. 102.

In communione primæva non licitas est usus rerum, qui tendit Quinam ad minus dum earum numerum indigentia communi proportiona sus in primærum. Homines enim operam dare debent, ne desit sufficiens rerum ciens copia rerum necessiarum, utilium & voluptuaria-communione rum, sive industrialium, sive artificialium (§. 511. part. I. *illictus. Jur. nat.*). Ergo omittere debent ea, quæ tendunt ad minuendam hanc copiam, consequenter earum numerum in com-

communione primæva indigentia communi proportionatum. Quamobrem si quarundam rerum usus tendat ad minuendum earum numerum indigentia communi proportionatum, quin is in communione primæva sit omittendus, adeoque lege naturali prohibitus (§. 163. part. I. Phil. pract. univ.), consequenter illicitus (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.), dubitandum non est.

Ita in communione primæva non licet cædere arbores frugiferas propter ligni usum, si alimentorum copia non fuerit superflua, ut, quæ natura profert, omnia consumi minime possint, nec quorundam annorum sterilitas compensanda sit fertilitate aliorum. Eadem de causa non capere licet pisciculos, antequam præfixam sibi a natura attigerint metam. Probe hæc notanda sunt, cum habeant usum in definiendo jure superiori civitatis competente usum dominiorum legibus positivis limitandi.

## §. 103.

*An in communione primæva unus excludat alterum.*

*In communione primæva nemo excluditur a jure utendi res quacunque.* Etenim in communione primæva omnibus idem jus est in res quascunque (§. 3. 9.), iisdem nempe utendi (§. 21.), prout ipsi opus fuerit (§. 27.), nec ab usu rerum corporalium necessario quisquam arceri licite potest (§. 20.). Patet adeo in communione primæva neminem excludi a jure utendi re quacunque.

Distinguendum est jus utendi ab usu actuali, qui in facto consistit. Jus excludit neminem quippe quod commune esse non repugnat: ast usus actualis sive factum, quod non nisi unius esse potest (§. 34.), excludit ceteros omnes. Nimirum poterant & ipsi eadem re licite uti, nisi jam alias eadem uteretur: sed ubi aliis eadem jam utitur, per se patet, quod idem fieri nequeat.

## §. 104.

§. 104.

*Communio negativa* dicitur, in qua res communes *Communio negativa* sunt nullius.

Ideo nimis negativa appellatur, quia res, in quas omnibus idem jus competit, nullius sunt, ut nec omnes simul dicere possint, eas esse suas, nec unus eorum dicere queat, quod suæ sint. Evidem quidam communionem negativam dici arbitrantur, quod nemini eorum, qui in communione sunt, animus sit aliud quæmcunque ab usu earundem rerum excludendi; immo in eo communionem primævam confistere sibi persuadent; non tamen hi jus a facto distinguunt, quod ex illo ortum trahit. Etenim si res sunt communes omnibus in universum hominibus, cuilibet eorum competit jus utendi re quacunque. Ac ideo prohibitum est, ne quis alterum ab usu rei cujuscunque arceat. Factum hoc redditur illicitum a jure alterius, quod eodem violatur. In nulla communione licite ab usu rei arcetur, qui jus utendi commune habet, ab altero. Atque propterea nihil facit ad separandam communionem negativam a positiva. Differentiam hanc pèperit rerum nullius & propriorum, seu quæ sunt singulorum, differentia: ut adeo negativa communio peculiarem constituat communionis speciem, quatenus res communes in ea sunt nullius.

§. 105.

*Communio primæva negativa est.* Etenim in communione primæva res omnes sunt communes (§. 24.), etiam industriales & artificiales (§. 29.). Nullæ earum sunt singulorum (§. 24.), adeoque nulla datur, ad quod homini cuidam soli in singulari jus proprium competit (§. 5.). Quamobrem cum res nullius sint, ad quas nemini hominum competit jus proprium (§. 6.); res in communione primæva

(Wolfii Jur. Nat. Pars II.)

O.

va

va communes nullius sunt. Communio negativa est, in qua res communes sunt nullius (§. 104.). Primæva igitur communio negativa est.

Patebit deinceps, ere esse, ut communio negativa a positiva distinguitur, ne uni tribuantur, quæ non nisi alteri propria sunt. Quamobrem consultum fuit ostendere, qualis communio sit primæva, ne eidem tribuas, quæ communione non nisi positivæ conveniunt, vel ea, quæ de primæva demonstrata sunt, parum congrue ad positivam applices. Ceterum cum primæva communio negativa sit, hoc est ea, quæ natura datur, res omnes communes, sed nullam ullius faciens; quæ de eadem qua primæva ostendimus, de communione negativa accipienda sunt.

### §. 106.

*An communio primæva per se legi naturæ non contrariatur; sed cum eadem apprime consentit.* Quodsi enim homines in charitate mutua persistunt, etiamsi in vita simplicitate leginaturæ contraria (§. 91.) non persistant, nulla in communione primæva metuenda sunt bella, nec metuendum est rerum industrialium & artificialium defectus (§. 75.), consequenter ratio nulla est, cur in eadem persistere non detur (§. 56. *Ontol.*): absque charitate autem ea subsistere nequit, ne quidem in simplicitate vitæ, multiplicato nimium genere humano (§. 77.). *Enimvero homines ad charitatem mutuam colendam ipsa lege naturali obligantur (§. 621. part. I. *Jur. nat.*).* Quamdiu itaque actiones suas juxta legem naturæ determinant, quemadmodum debent (§. 70. part. I. *Phil. pract. univ.*); nulla datur ratio, cur in ea persistere non possint, adeoque ea per se legi naturæ non contrariatur. *Quod erat unum.*

Com.

Communio primæva subsistere potest, quamdiu homines in mutua charitate persistunt (§. 75.). *Enim vero charitas mutua lege naturali præcipitur (§. 621. part. I. Jur. nat.), cumque hominum nullus se statumque suum solus perficere possit, quemadmodum urget lex naturæ (§. 167. part. I. Phil. pract. univ.)*, sed unusquisque aliorum indigeat auxilio, nec nisi conjunctis viribus perfectio ista obtineri possit (§. 220. part. I. Phil. pract. univ.), & hinc unus quisque ad perfectionem alterius statusque ipsius conferre tenetur per ipsam essentiam atque naturam suam, quantum conferre valet (§. 222. part. I. Phil. pract. univ.), omnes autem simul obligentur ad perfectionem suam statusque sui conjunctis viribus promovendam (§. 221. part. I. Phil. pract. univ.) charitas autem, quæ quemvis alium diligi jubet tanquam seipsum (§. 620. part. I. Jur. nat.), urgeat ut alterius felicitatem omni studio promoteamus (§. 617. part. I. Jur. nat.), charitate nihil naturæ humanæ, consequenter legi naturæ quæ in ea rationem sufficientem habet (§. 135. part. I. Phil. pract. univ.), convenientius dici potest. Quamobrem patet, ipsam quoque primævam communionem cum naturæ lege apprime per se consentire. *Quod erat alterum.*

Consentit utique cum lege naturæ, quod ejus custodiæ subsistentiam suam debet. Quamobrem nemo non consensum communionis primævæ cum lege naturali agnosceret tenetur, modo animo comprehensa teneat, quæ in anterioribus demonstrata sunt, iisque principiis, quæ in parte prima tam Philosophiae practicæ universalis, quam Juris naturalis evicimus, animum habuerit imbutum. Quod si communio primæva per se legi naturæ contrarietur; necesse omnino foret, ut, si homines in eadem persistere vellent, actiones suas contraria ratione determinare deberent, quam

juxta legem naturæ determinare debebant. Enimvero communio primæva per se non obstat, quo minus homines actiones suas juxta legem naturæ determinent; quin potius mutuam charitatem urget, cum sine ea subsistere nequeat (§. 77.). Omnia adeo incommoda, quæ in communione primæva locum habent, ex eo sunt, quod homines actiones suas legi naturæ convenienter determinare nolint, quemadmodum debebant. Consensus communionis primæva cum lege naturali non tollitur nisi ejus transgressione (§. 139. part. I. Phil. pract. univ.). Quod vero transgressioni legis naturæ contrarium; id ipsi naturæ legi contrarium esse nequit, sed potius cum eodem consentiat necesse est.

## §. 107.

*An in com-* Quoniam communio primæva per se legi naturæ non munione pri-contrariatur, sed cum eadem apprime consentit (§. 106.); meva persi-legi quoque naturæ non adversatur, ut in communione primæva stere, aut persifatur, aut etiam, ubi res singulorum esse cœperunt, cœtus eam imitari quidam hominum in iis, quæ ipsorum sunt, aut quorum usus iisdem sit licitum, proprius est, communionem primævam imitentur.

Patet adeo communionem primævorum Christianorum Hierosolymis, quæ imitabatur primævam (not. §. 27.), non fuisse juri naturali adversa. Et similiter cum communio religiosorum eandem imitetur (not. §. 31.); nec eadem legi naturæ aduersa dici potest, immo vi voti obedientiæ obtinetur, ut cum eadem apprime consentiat (not. §. 63.).

## §. 108.

*Legi naturali non repugnat, ut res fiant singulorum.* Etenim lex naturæ hominibus confert jus rebus utendi, prout cuique opus fuerit, ad satisfaciendum obligationi suæ naturali (§. 159. part. I. Phil. nat.). Quoniam usus rerum

depon-

dépendet a rebus ipsis antecedenter ad jūs, quod homini in eas competere potest (not. §. 495. part. I. Jur. nat.), non autem a jure, quod homini in eas competit; idem manet, sive omnibus idem jūs in easdēm res indifferenter competit, sive unisoli in res certas in singulari, quibus opus habet, consequenter sive res sint communes (§. 4.), sive singularum (§. 5.). Atque adeo cum usus necessarius ad hoc requiratur, ut obligationi suæ naturali satisfaciat homo (§. 12.); obligationi naturali non minus satisficeri potest, si res fiant singularum, quam si communes fierent, earundem usū. Quamobrem patet legi naturali, quatenus vult nos rebus uti ad satisfaciendum obligationi nostræ naturali (§. 12. 14.), non minus satisficeri posse, sive res fuerint communes, sive fiant singularum. Legi ergo naturali non repugnat, ut res fiant singularum.

Usus rerum spectatur tanquam medium, & obligatio, cui rerum usu satisficeri debet, tanquam finis. Quamdiu itaque usus rerum invariatus manet, etiam si jus eodem utendi variet, finem eodem modo consequilicet. Perinde igitur est, sive indifferenter in res, quibus opus habes, tibi competit jūs, ut eas arripias atque iisdem utaris, quando opus habes; sive res quædam, quibus opus habes, tuæ sint, nec præterquam tibi jus iisdem utendi ulli jus competit. Finem adeo eum consequi detur, quem lex naturæ intendit, dum usum rerum concedit, sive res sint communes, sive singularum fiant, nec primæva rerum communio, nec eorum proprietas legi naturæ repugnat. Eadem igitur salva & in communione primæva persistit, & in proprietatem res deduci possunt; modo non aliæ sint causæ, ob quas homines sive jure communi, sive proprio utentes legem naturæ transgredi, quam custodire malint. In utroque casu quæ emergunt incommoda ex sola transgressione legum naturæ.

lium, non ex differentia juris resultant. Inde est, quod nonnulli affirmant, legem naturæ hominum arbitrio relinquere, utrum in communione persistere, an vero res in proprietatem deducere velint, respectu nimirum habito ad res iustas & jus in eas competens, non vero simul ad hominum mores, quorum si rationem habere velis, non amplius indifferens est, sive jure communi, sive proprio utantur homines, quemadmodum ex iis liquet, quæ in anterioribus demonstrata sunt (§. 77.).

## §. 109.

*An communio primæva tolleretur licet erit.* Quoniam res singulorum fieri nequeunt, nisi communiones esse desirant (§. 4. 5.), consequenter nisi communionem primæva tollatur (§. 24.), legi autem naturæ non repugnat, ut res fiant singulorum (§. 108.); eidem quoque congruit, ut communionem primæva tollatur, seu ab eodem discedatur.

Errant adeo, qui sibi persuadent non sine mutorum iniuria a communione primæva fuisse discessum, & charitati adversum statuunt, quod fuerit sublata, ideo eandem reduci debere contendentes: id quod facere voluisse *Johannem Lüdunensem*, Anabaptistarum sectæ addictum, *Thuanus* autor est lib. I. & 50. In omni philosophia, quæ circa actiones hominum versatur, multa cautione opus est, ne judicium precipitetur, cum saepissime aliquo respectu verâ appareant, quæ rite expensa a veritate procul distant. Exemplo praesenti hoc doceri potest, modo sufficiens afferatur attentio. Qui presentem rerum statum considerantes animum ad inæqualitatem in usu rerum obviam advertunt, & in communione primæva omnibus idem jus fuisse perpendunt; hinc protinus inferunt, violatum esse jus multorum, deinde communione sublata in proprietatem res fuerunt deductæ. Arbitrantur nimirum quoad usum rerum perfectam observandam esse æqualitatem, & abusus in praesenti rerum sta-

## *De dominio & modo idem acquirendi origin.* II

tu obvios juri proprio tribuunt, a quibus communionem primævam prorsus liberam sibi imaginantur. Nemo non vel ex hisce videt, quomodo confundantur, quæ discernenda sunt; quomodo non considerentur, quæ inprimis attentionem merebantur; quomodo fingantur, quæ non sunt, aut saltē supponantur tacite, quæ esse nequeunt.

### *CAPUT II.*

## *De dominio & modo idem acquirendi originario.*

§. 110.

**R**es omnes aut communes esse debent, aut singulorum. Et quales res enim aut omnibus indifferenter competit jus idem esse possint. in rem quamcunque, aut in eandem rem jus nullum competit nisi uni soli, aut pluribus, quatenus in oppositione ad ceteros homines instar unius personæ considerantur. Enimvero si idem jus omnibus indifferenter competit in rem eandem, ea communis est (§. 4.); si vero in eandem rem non competit jus ullum nisi uni soli, consequenter etiam pluribus, quatenus simul sumti instar unius personæ spectantur in oppositione ad ceteros homines, ea pertinet ad res singulorum (§. 5.). Pater itaque res omnes aut communes esse debere, aut singulorum.

Natura res omnes communes sunt, nullæ singulorum (§. 7.5.). Quod adeo uni jus est in rem quamcunque, id etiam alteri cuicunque competit (§. 3.). Inde est, quod non minus aliis quicunque eandem in usum suum arripere licite possit, quam tibi hoc facere licet. Enimvero ponamus, eam communem esse non debere: necesse omnino est, ut tibi soli hoc jus tribuatur, quod antea compete-

Ibat indifferenter omnibus. Et hoc modo sit tua (§. 131. part. I. Jur. nat.). Quamprimum adeo res communes esse desinunt, singulorum sunt. Quodsi quædam hominum multitudo res quasdam inter se communes esse velit, ab eorum tamen communione ceteros omnes excludat; supra jam monimus (not. §. 2.), istam hominum multitudinem quoad reliquum genus humanum ac respectu aliorum quorumcunque hominum spectari instar unius individui, ut adeo res ad ipsos pertinentes non amplius referantur in numerum rerum communium, sed earum potius, quæ factæ sunt singulorum. Non adeo opus est, ut inter communionem primævam, quæ jus totius generis humani commune est, & inter jus proprium, quo res sunt singulorum, intermedium aliquod admittatur, per quod nonnisi ab uno ad alterum sit transitus. Res communes sunt juris communis; res singulorum vero propriae. A jure communi non datur transitus nisi ad proprium, sive hoc jus proprium plures invicem animo conjuncti velint sibi esse commune, sive id individuo unicui relinquatur. In moralibus individuum physicum & morale unum idemque sunt. Facit autem individuum morale animorum conjunctio, quatenus nimirum plures idem volunt: quale quid non obtinet in communione primæva, ubi juris identitas non derivatur ab omnium hominum in unum consentiente voluntate.